
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 92 del 19-07-2016

OGGETTO: "Completamento dei lavori di consolidamento del costone roccioso della contrada
Scalcile". Approvazione certificato di regolare esecuzione ed atti di contabilità
finale. Codice CUP I73D10000370006 -Codice CIG 4903672E22

L'anno duemilasedici addì diciannove alle ore13:15 del mese di luglio nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori;

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invitagli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



-Visto il contratto Rep.n. 540/2016 del 12.05.2016, con il quale sono stati appaltati i lavori di cui in

oggetto all'Impresa LONGO S.R.L., con sede legale in Mongiuffi Melia (ME) Via Umberto 1° n,

52, per l'importo complessivo di € 68.309,94 di ci € 23.832,91 per lavori al netto del ribasso di

11,1980%, oltre € 426,30 per oneri di sicurezza ed € 44.050,73 per il costo della manodopera.

-Dare atto che per quanto attiene alla somma necessaria di € 92.912,00 per la esecuzione dei

lavori, risulta disponibile, nell'ambito del corrente bilancio, quale somma residua per economia di

spesa, relativamente ai lavori di consolidamento del costone roccioso della contrada Scalcile

limitrofa al centro urbano, lavori eseguiti e collaudati.

-Visto il verbale con il quale sono stati consegnati con verbale sotto riserva di legge, nelle more

della stipula del contratto di appalto, in data 19.04.2016.

-Visto il verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 05.07.2016.

-Vista la deliberazione di G.M. n. 70 del 23.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata

approvata una perizia di variante e suppletiva nell'ambito delle somme finanziate.

-Considerato doversi procedere all'approvazione del certificato di regolare esecuzione e degli atti

di contabilità finale;

-Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dal quale si evince che il

credito a saldo dell'impresa al netto è di € 15.297,93 oltre IVA;

-Dato atto che l'impresa esecutrice dei lavori a firmato il registro di contabilità senza alcuna

riserva;

-Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.P.R. 207/2010. così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12

del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

-Visto il D.Lgs.n.50/2016;

Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

Visto l'O.A. EE.LL. vigenti in Sicilia;

Per quanto sopra espresso;

con votazione unanime resa per alzata di mano

DELIBERA

1)LSapprovazione del certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale, relativi al

Completamento dei lavori di consolidamento del costone roccioso Scalelle;

2)Dare atto che al saldo dei lavori all'impresa è creditrice della somma al netto di € 15.297,93

oltre IVA;

con successiva votazione unanime resa per alzata di mano



DELIBERA

3)Stante l'urgenza di porre in essere gli atti consequenziali, dichiarare il presente provvedimento

immediatamente esecutivo;



Comune di FORZA D3AGRO:

(Città Metropolitana di MESSINA) -

Lavori dì :

Impresa ;
Contratto :
Importo lavori :

COMPLETAMENTO DE] LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA
CONTRADA SCALELLE.
LONGO S.R.L con sede in via Umberto 1° n. 52, Mongiuffi Melia (ME).

Di Appalto de! 12.05.2016, n° 540 di rep., registrato a Messina il 26.05.2016 al n° 3830 serie 1T.
€. 71.315,29^ - Costo della Manodopera: €. 44.050,73 - Oneri Sicurezza: €. 426,30
Importo soggetto a ribasso: €. 26.838,26. ' 7 '

Ribasso d'asta: del 11,198%

Importo netto contrattuale: €. 68.309,94 compresi costo della manodopera ed oneri di sicurezza.

AttoSottomìs.-VerbaleN.P.: Del 30.06.2016 registrato a Taormina il 04.07.2016 al n° 374 serie 3C per un importo complessivo di €.

73.666,58, con una maggiore spesa al netto del ribasso d'asta de! 11,198% rispetto al contratto principale di €
5.356,64.

RELAZIONE SU CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Progetto.
Redatto dall'Arch, Sebastiano STRACUZZl, Responsabile dell'Area Territorio e Ambiente del Comune di Forza
D'Agro, tecnico incaricato dell'U.T.C. dell'Ente.
Progetto esecutivo dei lavori è stato approvato con Delibera di Giunta Municipale n, 88 del 08/09/2015, per un
importo complessivo di €. 92.912,00, dì cui €. 71.315,29 per lavori, rispettivamente divisi in €. 26.838,26 soggetti a
ribasso d'asta ed €. 44.050,73 per incidenza della manodopera ed €. 426,30 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, e €. 21.596,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così
suddivise

di cui:

Importo per oneri di sicurezza (0,598%) . € 426,30

Importo per incidenza manodopera € 44.050,73

Importo soggetto a ribasso d'asta € 26.838,26

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Per IVA sui lavori 22%

2 Per competenze tecniche R.U.P. ecc,

3 Per oneri di discarica

4 Per imprevisti

Totale somme a disposizione Amministrazione

\TQTALE>GENERALE:PROGETTO (A + B)

€

€

€

€

€

15.689,36

1.426,30

1.500,00

2.981,05

21.596,71 €

€

21.596,71

92.912, 00'

Approvazione progetto - Appalto - Contratto.
il Progetto esecutivo dei lavori è stato approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 88 del 08/09/2015, per un
importo complessivo di €. 92.912,00, di cui €. 71.315,29 per lavori, rispettivamente divisi in €. 26.838,26 soggetti a
ribasso d'asta ed €. 44.050,73 per incidenza della manodopera ed €. 426,30 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, e €. 21.596,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
I lavori in oggetto sono stati messi in gara con il metodo della procedura negoziata di cui arti 122, comma 7 e 5/,
comma 6, del D. Lgs 12 aprile 2016, n. 163 e s.m.L, con Determina Dirigenziale a contrarre n. 03 del 05/02/2016. A
seguito della gara, è stato aggiudicato l'affidamento de.i lavori in oggetto alla ditta LONGO s.r.l. con sede in via

. Umberto l° n. 52, Mongiuffi Melia (ME), per un importo al netto del ribasso d'asta del 11,1980% di €. 23.832,91
oltre costo della manodopera di €. 44.050,73 ed oneri di sicurezza pari a € 426,30.
II relativo contratto dì appalto con l'Impresa aggiudicato dei lavori, è stato redatto in data 12/05/2016, n° 540 di
rep., registrato a Messina il-26/05/2016 al n° 3830 serie 1T per netti €. 23.832,91 oltre costo della manodopera di €.



44.050,73 ed oneri di sicurezza pari a €. 426,30, per un importo contrattuale di €. 68,309,94.

Spesa complessiva autorizzata.
La spesa complessiva autorizzata per lavori appaltati a seguito della gara di appalto,'coi provvedimenti su indicati
risulta come appresso:

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

di cui:

Importo per oneri di sicurezza (0,598%)

. - . Importo-perincidenza ma'riodopera . ' - • . - . • : . - - . . . . . - •

Importo soggetto a ribasso d'asta

A detrarre il ribasso d'asta offerto in sede di gara del* 11,1980%

Importo lavori al netto del ribasso d'asta

Importo per oneri di-sicurezza (0,598%)

Importo per incidenza manodopera .

IMPORTO TOTALE CONTRATTUALE

€

€

€

€

€

€

€

426,30

"44.050,73

26.533,26

23-832,91

426,30

44.050,73

68.309,94

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Per IVA sui lavori al 22% ,

2 Per competenze tecniche R.U.P, ecc.

3 Per oneri di discarica

4 Per imprevisti

Totale somme a disposizione Amministrazione

TO.TALE GENERALE PROGETTO' (A+ B)

€

€

€

€

€

15.689,36

1.426,30

1.500,00

2.981,05

21.596,71 €

€

21.596,71

92.912,001

Direttore dei Lavori.
I lavori in oggetto, sono stati diretti dall'Arch. Sebastiano Stracuzzi, Responsabile dell'Area Territorio e Ambiente
del Comune di Forza D'Agro, tecnico incaricato dell'U.T.C. dell'Ente.

Coordinatore perla progettazione e per l'esecuzione,
li progetto di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 494/96 e s.m.L, è stato redatto dalFArch. Sebastiano Stracuzzi,
Responsabile dell'Area Territorio e Ambiente del Comune di Forza D'Agro, tecnico incaricato dell'U.T.C. dell'Ente. Lo
stesso tecnico ha svolto la mansione di coordinatore per l'esecuzione in materia di sicurezza dei lavori.

Consegna dei lavori.
La consegna dei lavori di COMPLETAMENTO DE! LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA
CONTRADA SCALELLE., in appalto, è stata fatta in data 19/04/2016 come da verbale di consegna dei lavori sotto
riserva di legge, di pari data.

Tempo utile per l'ultimazione dei lavori.
II tempo utile per l'ultimazione dei lavori era di giorni 120 consecutivi dalla data della consegna e perciò cessanti col
giorno 18/08/2016.

Sospensione e ripresa dei lavori, proroghe.
i lavori sono proseguiti ininterrottamente e quindi durante l'esecuzione dei lavori non si sono avute sospensioni dei-
lavori.

Perizia di Variante, Atto dì sottomissione.e verbale N.P.
Durante l'esecuzione dei lavori, si è redatta una perizia di variante e suppletiva.
La perizia di variante e suppletiva è stata redatta dalla Direzione dei Lavori ed approvata in linea tecnica in data



15/06/2016,
II nuovo quadro economico dei lavori e delle spese, in virtù della perizia di variante e suppletiva redatta del Direttore
dei Lavori è II seguente:

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI'IN VARIANTE E SUPPLETIVA

di cui;

Importo per oneri-di sicurezza (0,598%)

Importo per incidenza della manodopera
i , ,,>•>•--..•.,. -. ,, .. . _ . . - - . . - - • .--"-.T*a-«J.-.--.MT.> ;>. . . ->
Importo'soggettò a nbasso d asta

A detrarre il ribasso d'asta offerto in sede di gara del

Importo lavori al netto de! ribasso d'asta

Importo per oneri di sicurezza (0,598%)

Importo per incidenza della manodopera

IMPORTO TOTALE CONTRATTUALE

11,1980%

€

€
459,91

47.505,04

€ 28.942,63

€. 25.701,63

€ 459,91

€ 47.505,04

€ 73.666,58

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Per IVA sui lavori 22%

2 Per competenze tecniche R.U.P. ecc.

3 Per oneri di discarica

4 Per imprevisti

Totale somme a disposizione Amministrazione

16.206,65

1.538,15

1.500,00

0,62

19.245,42 € 19.245,42

[TOTALE'GENERALEPROGETTO (A+ B) C 92.912,00

La perizia di Variante e suppletiva sopra menzionata è stata approvata con deliberazione di Giunta Municipale n. 70
del 23/06/2016.
L'Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi relativo, è stato stipulato in data 30/06/2016 e registrato a Taormina
(ME) il 04/07/2016 al n° 374 serie 3C, per l'importo dì €. 73.666,58, di cui €. 25.701,63 per lavori al netto del ribasso
ed €. 47.505,04 per costo della manodopera ed.€. 459,91 per oneri della sicurezza.

Ultimazione.
A seguito della consegna del 19/04/2016, i lavori, come da contratto, dovevano essere ultimati entro il 18/08/2016. .
L'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 05/07/2016, come da comunicazione dell'impresa appaltatrice delle opere,
giusta nota prot. N. 5211 del 06/07/2016, alla Direzione dei Lavori e all'Ente Appaltante del.Comune di Forza D'Agro.

Tempo Impiegato.
Giorni 76 (settantasei).

Ritardo nell'esecuzione dei lavori.
Non sì è verificato nessun ritardo nell'esecuzione dei lavori, in quanto gli stessi dovevano ultimarsi entro il'
18/08/2016.
I lavori sono stati dichiarati conclusi il 05/07/2016 (vedi comunicazione di ultimazione dei lavori del 05/07/2016,
assunta ai prot. N. 5211 del 06/07/2016) e pertanto con giorni 44 di anticipo rispetto il termine ultimo per
l'ultimazione.

Danni di forza maggiore.
I lavori sono stati svolti nel pieno rispetto delle regole e delle norme. Non sono stati accertati danni di forza maggiore.

Ordini e disposizioni.
L'Impresa ebbe sempre ad ottemperare alle disposizioni impartite dalla Direzione dei Lavori. Pur non essendo stati
emessi particolari ordini di servizio.



Assicurazione degli operai.
Gli operai vennero assicurati per tutta la durata dei lavori, contro gli infortuni presso l'I.MAI.L di Messina con
posizione n° 22590362 de! tipo continuativa;

Infortuni in corso di lavoro.
Non si sono verificati infortuni durante il corso dei lavori.

Conto finale a credito dell'Impresa a saldo.
Il conto finale è stato redattojn data 05/07/2016 ed è stato sottoscrìtto senza riserve dalj'lmpresa nelle seguenti
risultanze:"*"""" ' * ""
a) ammontare complessivo dei lavori al netto €. 73.666,58
b) certificati di acconto rilasciati

- n° 1 del 12/05/2016-per €. 58.368.65
Rimanenza €. 15.297,93

RESTA PERTANTO UN CREDITO NETTO DELL'IMPRESA A SALDO PARI A €. 15.297,93

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa.
La somma complessiva di perizia di Variante e suppl. autorizzata al netto è dì €. 73.666,58
L'importo complessivo dei lavori liquidati al netto.è dì €. 73.666.58
Sono state quindi spese in meno €'. 00,00

Riserve dell'Impresa.
L'Impresa non ha fatto alcuna riserva,

Avviso ad Opponendum.
Sarà redatto dal Responsabile dei procedimento l'avviso ad Opponendum per l'affissione all'Albo Pretorio.

Cessione dei Crediti dell'Impresa o impedimento al pagamento degli stessi.
Come dall'apposita dichiarazione, allegata agli atti, non sono stati notìficati all'Ufficio da parte dell'Impresa o di terzi,
atti intesi a cedere, impedire o sospendere il pagamento dei crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori.

Descrizione dei lavori eseguiti, ed altre notizie sullo svolgimento dei lavori.
I lavori eseguiti sono consistiti in:

- Realizzazione condotta raccolta acque piovane, con relativo rifacimento della pavimentazione;
- Realizzazione di caditele in ghisa e caditoie in grigliato elettrofuso;

Realizzazione di ringhiera in ferro e manutenzione di ringhiera esistente, compreso verniciatura delle stesse;
- Realizzazione di staccionata in pali di castagno;
- Regolarizzazione e pulizia di superfici eseguita a mano (disgaggio);
- Fornitura e posa in opera di piantine di gerani;
- Ripristino e messa in funzione di fontana artistica esistente.

Da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misurazioni, accertamenti e saggi,
si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali; che
nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalità specificate nel capitolato speciale di
appalto; che la lavorazione è stata condotta a regola d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti
contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro dì contabilità e nello stato finale.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto in precedenza, da cui risulta:
a) che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto e le varianti approvate salvo lievi modifiche entro i limiti dei
poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori;
b) che i lavori stessi sond'slati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;

1



e) che per quanto non è stato possibile ispezionare o dì difficile ispezione l'Impresa ha in particolare dichiarato, agii
effetti dell'ari 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi;
d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e
qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere; ;

e) che nulla si ha da osseo/are in merito a danni di forza maggiore;
f) che l'ammontare dei lavori contabilizzati è dì €. 73.666,58, uguale alle somme autorizzate per€. 73.666,58;
g) che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro e tutti gli
oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;
h) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale; ....
i) che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati;
I) che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano
altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
m) che, come risulta dagli atti, sarà eseguita la pubblicazione degli avvisi ai creditori;
n) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla
Direzione dei lavori durante il corso di essi;
o) che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;
11 sottoscritto Direttore dei lavori certifica che i lavori dì COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA CONTRADA SCALELLE,-eseguiti dall'Impresa LONGO s.r.L con sede in via
Umberto i° n. 52, Mongiuffi Melia (ME), per conto dei COMUNE DI FORZA D'AGRO', in base al contratto del
12.05.2016, n° 540 di rep., registrato a Messina il 26.05.2016 al n° 3830 serie 1T e atto di sottomissione in del
30.06.2016 registrato a Taormina il 04.07.2016 al n° 374 serie 3C, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito
dell'Impresa come segue:
a) ammontare complessivo dei lavori al netto €. 73.666,58
b) certificati dì acconto rilasciati

• n° 1 del 12/05/2016 per • €. 58.368.65
Rimanenza ' €. 15.297,93

Resta il credito dell'Impresa in nette €. 15.297,93 (diconsì euro quindicimi!aduecentonovantasette/93) che
possono essere corrisposte all'Impresa LONGO s.r.L a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei
lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.

I Forza D'Agro (ME) li, 12/07/2016

L'Impresa
LONGO s.r.l.

Il Direttore dei Lavori
Arch. Sebastiano STRAC

I Responsabile de! procedimento
Arch. Sebastiano STRACUZZ

/*«*



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari. 12 delie L.R. 23/12/2000, n,30; esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 19-07-2016 IL RESPONSABILE BEL SERVIZIO
F.to STRACUZZI SEBASTIANO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30; esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 19-07-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

L'Assessore Anziano

F.to CHTLLEMI FIORINO
PIETRO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.l 1 della L.R. n.44/91, è stata affìssa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-07-16, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. ^

Forza D'Agro Li 06-08-16
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 19-07-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

11 sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i! 19-07-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n del *******

Forza D'Agro Lì 19-07-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


